

## **RS § 351**                      **Samråd inför Heidelberg Materials ansökan om tillstånd för cementfabriken i Slite**

Ärendenummer: RS 2023/1744

Paragraf föregående instans: AU § 244

### **Regionstyrelsens beslut**

- Regionstyrelsen beslutar att till Heidelberg Materials Cement Sverige AB inlämna upprättat yttrande.

Paragrafen justeras omedelbart.

---

### **Sammanfattning**

Heidelberg Materials Cement Sverige AB planerar att ansöka om tillstånd för fortsatt och utökad verksamhet vid den befintliga cementfabriken i Slite. Bolaget har under hösten bjudit in boende och sakägare i närområdet, samt berörda myndigheter till samråd enligt 6 kapitlet miljöbalken.

Heidelberg Materials Cement Sverige ABs anläggning i Slite producerar omkring tre fjärdedelar av den mängd cement som årligen används i Sverige. Verksamheten vid anläggningen i Slite bedrivs i nuläget med stöd av ett miljötillstånd från 2007. Bolaget avser nu att utöka produktionen i Slite. Den utökade produktionen innebär även att bolagets hamn behöver byggas ut.

Heidelberg Materials Cement Sverige AB avser även att ställa om verksamheten i Slite för att år 2030 producera cement med ett lägre klimatavtryck. För att åstadkomma detta planerar bolaget att ställa om bränsleanvändningen, öka mängden ersättningsmaterial för kalksten och bygga en CCS-anläggning för infångning av koldioxid.

Bolaget bedriver parallellt ett flertal processer som tillsammans utgör delar i den planerade omställningen till fossilfri produktion. Utöver det nu ansökta miljötillståndet måste elnätskapaciteten utökas. Bolaget har också inkommit med en ansökan om planändring för fabriksområdet. Region Gotland hanterar inkommen planförfrågan i enlighet med gällande regelverk. Bolaget har även påbörjat tillståndprocessen för ett nytt långt täktillstånd och har nyligen genomfört ett samråd inom vilket Region Gotland har inkommit med ett yttrande (RS 2002/909).

Regionstyrelseförvaltningen har tillsammans med tjänstepersoner vid teknik- och samhällsbyggnadsförvaltningen lämnat muntliga synpunkter och ställt

frågor till Heidelberg Materials Cement Sverige AB i samband med de samrådsmöten som genomförts. Med stöd av Region Gotlands juridiska ombud har relevanta synpunkter och frågeställningar sammanställts i ett skriftligt yttrande i samrådet.

### **Bedömning**

Regionstyrelseförvaltningen anser att det upprättade yttrandet är väl avvägt och att det hanterar de aspekter som Region Gotland har att bevaka i frågan. Förvaltningen föreslår regionstyrelsen att godkänna och ställa sig bakom att yttrandet inges till Heidelberg Materials Cement Sverige AB.

### **Ärendets behandling under mötet**

Ärendet föredras av Anders Lindholm, planeringsstrateg, regionstyrelseförvaltningen.

Jennifer Medin (MP) tillstyrker arbetsutskottets förslag.

Protokollsanteckning anmäls av Miljöpartiet.

Som utgångspunkt är Miljöpartiet emot storskalig kalkbrytning på Gotland. Helt enkelt av den anledningen att stenbrytning i den omfattning som nu är aktuellt inte är möjligt utan stor påverkan på Gotlands grundvatten och vår kommunala dricksvattenförsörjning. Det är ett pris som vi inte är villiga att betala. Dessutom genererar verksamheten stora koldioxidutsläpp och har stor klimatpåverkan. Som en konsekvens av detta är vi också som utgångspunkt mycket tveksamma till den nu aktuella utbyggnad och ombyggnad av Heidelberg Materials fabrik i Slite i sin helhet. Det finns också många oklarheter kring koldioxidinfångning och beroende på var, och ens om, en säker inlagring kan ske är riskerna för omfattande utsläppsökningar från fabriken stora. Till detta kommer effekterna av att CCS-tekniken är mycket energikrävande. Region Gotland inflytande över både fortsatt kalkbrytning och fabriksverksamhet är begränsat, det är en fråga för miljödomstolarna. Mot bakgrund av det anser vi att de risker för negativ påverkan som fabrikstillståndet innebär belysts i det yttrande som Karin Hernwall, Advokatfirman Åberg, sammanställt för Region Gotlands räkning och vi ställer oss därför bakom det.

Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det bifalls.

### **Beslutsunderlag**

Förslag till yttrande från Region Gotland via ombud, daterat 2023-10-31

Underlag för samråd enligt miljöbalken, Heidelberg Materials Cement Sverige AB, daterad 2023-08-30

Minnesanteckningar samråd 2023-09-27

Heidelberg Materials tidsplan

Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse daterad 2023-10-04

**Skickas till**  
Samhällsbyggnadsförvaltningen  
Teknikförvaltningen